

Protokół Nr 3/2023
z sesji Młodzieżowej Rady Gminy Barciany
z dnia 6 marca 2023 roku, godz. 14:00

Ad. 1. Otwarcie obrad III sesji Młodzieżowej Rady Gminy Barciany i stwierdzenie prawomocności (quorum).

Przewodnicząca Paulina Stasal otworzyła III sesję Młodzieżowej Rady Gminy Barciany witając Wójta Gminy Martę Kamińską, Skarbnik Gminy Magdę Świercz, Dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury Tomasza Mirońskiego, dyrektorów szkół, Opiekuna Młodzieżowej Rady Gminy Andrzeja Buńko oraz młodzieżowych radnych.

Przewodnicząca na podstawie listy obecności stwierdziła prawomocność obrad (lista obecności stanowi załącznik do protokołu).

Ad. 2. Przedstawienie porządku obrad sesji - wnioski o zmianę porządku.

Wniosków o zmianę do porządku obrad nie zgłoszono, w związku z tym Przewodnicząca Paulina Stasal przedstawiła porządek obrad:

Porządek obrad

1. *Otwarcie i stwierdzenie quorum.*
2. *Przedstawienie porządku obrad sesji - wnioski o zmianę porządku.*
3. *Przyjęcie protokołu z II sesji Młodzieżowej Rady Gminy.*
4. *Przedstawienie sprawozdania z działalności międzysesyjnej.*
5. *Dyskusja na temat organizacji spotkania z dietetykiem w gminnych szkołach.*
6. *Dyskusja na temat zakupu nowych książek do szkolnych bibliotek oraz zorganizowanie „kącika czytelniczego”.*
7. *Organizacja zawodów międzyszkolnych dla ósmych klas.*
8. *Organizacja wycieczek naukowych.*
9. *Sprawy różne*
10. *Zakończenie obrad.*

Ad. 3. Przyjęcie protokołu z II sesji Młodzieżowej Rady Gminy.

Uwag do protokołu z II Sesji Młodzieżowej Rady Gminy Barciany nie zgłoszono. Protokół został przyjęty 7 głosami "za".

Ad. 4. Przedstawienie sprawozdania z działalności międzysesyjnej.

Przewodnicząca Paulina Stasal przedstawiła sprawozdanie z działalności międzysesyjnej. Przekazała, że podczas II sesji Młodzieżowej Rady Gminy Barciany, Rada zajęła się następującymi tematami:

- Instalacja automatów ze zdrowymi przekąskami w gminnych szkołach – dyrektor Szkoły Podstawowej w Windzie wraz z radnymi ze swojej szkoły zaproponowała zająć się tym tematem;

- Organizacja spotkań integracyjnych z dziećmi oraz uczniami starszych klas – każde spotkanie o innej tematyce np. przemoc w Internecie, zajęcia grupowe, rówieśnicze prowadzone przez specjalistę;
- Remont łazienek w gminnych szkołach – generalne remonty nie są przewidziane, natomiast można zgłaszać inne potrzeby celem doposażenia łazienek np. lustro, kosze na śmieci itp.
- Powołanie Młodzieżowej Ochotniczej Straży Pożarnej – Sekretarz Nadia Szykowska poinformowała o rozmowach na temat utworzenia Młodzieżowej ochotniczej straży Pożarnej z Wójt Gminy Martą Kamińską, która poparła pomysł i przedstawicielami Ochotniczej Straży Pożarnej w Barcianach.
- Ponadto na sesji obecni byli przedstawiciele Lokalnej Grupy Działania Barcja: Pani Marta Gembal – Dyrektor LGD Barcja i Pani Sylwia Jasiulewicz – główny specjalista do spraw funduszy unijnych. W trakcie wystąpienia radni zostali zapoznani z działalnością Lokalnej Grupy Działania Barcja oraz poznali kilka przykładowych inwestycji, które zostały pozyskane ze środków zewnętrznych LGD Barcja.

Ad. 5. Dyskusja na temat organizacji spotkania z dietetykiem w gminnych szkołach.

Przewodnicząca Młodzieżowej Rady Gminy Barciany poprosiła o pomoc w zorganizowaniu takiego spotkania, a przede wszystkim znalezienie osoby kompetentnej do przeprowadzenia takiego spotkania. Głównym tematem miałyby być zaburzenia w odżywianiu (bulimia, anoreksja). Zdaniem Przewodniczącej w szkołach mało się mówi o tych problemach.

Opiekun Młodzieżowej Rady Pan Andrzej Buńko zobowiązał się pomóc i poszukać specjalisty w tym temacie, który mógłby poprowadzić zajęcia.

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Windzie Ewa Poniatowska zapytała o sprawy organizacyjne. W odpowiedzi usłyszała, że zajęcia miałyby być prowadzone już od najmłodszych klas, w każdej ze szkół.

Wójt Marta Kamińska zaproponowała, by zaangażować w spotkania również nauczycieli przyrody czy biologii jeśli nie znajdzie się nikt z zewnątrz. Ponadto poruszyła bardzo ważny temat, jaki obecnie jest w szkołach. Otóż po rozmowach terapeuty z uczniami ze szkoły podstawowej w Barcianach, okazało się, że spora część uczniów przejawia pierwsze objawy depresji. Niektóre są już tak głębokie, że dzieci leczone są farmakologicznie. Wójt zapewniła radnych oraz uczniów, że zostanie im zapewniona opieka pod tym względem i poprosiła młodzież, aby ze sobą rozmawiali, ponieważ się znają i widzą, że dana osoba się zmieniła, że coś w jej zachowaniu jest inne. Poprosiła, by młodzież podczas lekcji zrobiła akcję, pogadankę związaną z depresją.

Sekretarz Nadia Szykowska zaproponowała, aby zająć się omawianymi problemami np. podczas lekcji wychowawczych.

Ad. 6. Dyskusja na temat zakupu nowych książek do szkolnych bibliotek oraz zorganizowania „kącika czytelniczego”.

Przewodnicząca Paulina Stasal zauważyła, że w szkolnych bibliotekach jest bardzo mały wybór książek, jeśli chodzi o tematykę dla młodzieży.

Dyrektor Szkoły Podstawowej Windzie Ewa Burdyło zaproponowała kiermasz na zakup bądź wymianę książek.

Pan Andrzej Buńko zwrócił uwagę, że jest sporo nowości w Bibliotece Publicznej, więc można byłoby wymienić się książkami na jakiś czas.

Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Tomasz Miroński zaprosił młodzież do biblioteki.

Natomiast Dyrektor Ewa Poniatowska zwróciła uwagę, że dzieci z bliższych okolic korzystają z biblioteki częściej, gdyż im jest łatwiej do niej dotrzeć, mają po prostu bliżej. Z kolei dzieci mieszkające w dalszych miejscowościach, mogą już mieć z tym problem. Ponadto zaproponowała, aby zrobić w szkołach miejsce, w które młodzież przynosiłaby swoje książki celem wymiany.

Wójt zauważyła, że warto zaangażować w tą akcję Panią pracującą w bibliotece, po to żeby każda książka wróciła później do swojego właściciela.

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Windzie zasugerowała, by zaufać młodzieży i ich nie kontrolować.

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Drogoszach powiedziała, że posiada kilka książek, które z chęcią mogłaby przynieść do szkoły, bez konieczności zwrotu.

Wójt zachęciła dyrektorów do skorzystania ze środków zewnętrznych na pozyskanie nowych księgozbiorów.

Pan Andrzej Buńko zaproponował, że może być pośrednikiem między biblioteką a uczniami i jeśli ktoś z młodzieży potrzebowałby jakiejś książki bez problemu zajdzie po nią do biblioteki.

Wójt zasugerowała, aby radni wraz z samorządem przygotowali listę książek, które chcieliby mieć na stanie w bibliotece, może akurat znaleźliby się sponsorzy, którzy zechcą kupić kilka książek. Jako pierwszy sponsor zgłosiła się sama Pani Wójt i zaoferowała kupno 5 książek każdej ze szkół, prosząc młodzież o listę z propozycjami tytułów.

O taką listę poprosił też Dyrektor GOK, jak powiedział często kupują książki „na czuja”, więc mając informację ze szkół, jakich książek młodzież oczekuje zrobią udany zakup.

Jedna z obecnych na sali mam młodzieżowych radnych przypomniała, że jest strona internetowa, na której można sprawdzić katalog książek dostępnych w bibliotece publicznej.

Ad. 7. Organizacja zawodów międzyszkolnych dla ósmych klas.

Przewodnicząca Młodzieżowej Rady Paulina Stasał zasugerowała, żeby zorganizować zawody piłki nożnej oraz siatkówki dla ósmych klas w drużynach mieszanych.

Wójt powiedziała, żeby zaangażować w to nauczycieli wychowania fizycznego.

Dyrektor Tomasz Miroński dodał, że nie widzi problemu by zorganizować takie zawody.

Dyrektorzy szkół zachęcali, by zaplonować rozgrywki już po egzaminach, a teraz skupić się bardziej na nauce.

Wójt powiedziała, że ma odmienne zdanie na ten temat i jeden dzień bez nauki młodzieży na pewno nie zaszkodzi.

Wstępnie ustalono, że zawody odbędą się 12 kwietnia (środa).

Ad. 8. Organizacja wycieczek naukowych.

Przewodnicząca wyjaśniła, że nie chodzi tutaj o wycieczki do muzeum czy pałacu kultury. Młodzież chciałaby poznać bliżej zakres obowiązków na danym stanowisku w przyszłości, jeśli zdecydują się iść w tym kierunku, aby nie rozczarować się wybierając zawód, który będą realizować w dorosłym życiu.

Jako przykłady padły następujące przykłady placówek: Urząd Gminy, Straż Graniczna, Bank, GOPS, Szpital, Agro - Fundusz Mazury, ZGK.

Pan Andrzej Buńko przed pandemią takich wyjazdowych wycieczek było dużo, ale niestety wraz z rozwijającą się pandemią wszystko się pozamykało. Wspomniał też o wycieczce online, która odbędzie się 17 marca do Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie.

Dyrektor SP Drogosze zapytała z kim umówić taki przyjazd młodzieży do danej placówki.

Wójt odpowiedziała żeby kontaktować się z kierownikami jednostek, bądź przez osobę Pani Wójt.

Opiekun Młodzieżowej Rady Gminy poinformował, że niebawem będą otwarte dni szkół powiatowych organizowane przez PCE w Kętrzynie.

Ad. 9. Sprawy różne.

Wójt Gminy Marta Kamińska poprosiła radnych, aby się bardziej otworzyli, nie wstydziła i brali udział w dyskusji, proponując swoje pomysły, które na pewno mają.

Radna Martyna Poreda zwróciła uwagę, że w jej szkole zostały zniesione nagrody dla klas I – III. Zauważyła, że dzieci są tak samo wyróżniani, nie ważne czy dziecko dobrze się uczy czy jest niegrzeczne, jej zdaniem jest to niesprawiedliwe.

Pani ... poinformowała, że w szkole podstawowej w Mołtajnach nie ma nagród dla klas I – III. Nie widzi też przeszkód żeby je przywrócić.

Dyrektor szkoły podstawowej w Drogoszach Pani Ewa Burdyło powiedziała, że w ich szkole każdy uczeń z klasy III otrzymuje nagrody na koniec roku, a klasy I – II tylko najlepsi uczniowie.

Wójt zwróciła uwagę, że złe wyniki w nauce to nie tylko wina ucznia, ale też rodzica, który powinien dziecku zapewnić pomoc w tej nauce. Dodała też, że ciężko jest podchodzić indywidualnie do każdego ucznia i go nagradzać, ponieważ pozostali uczniowie mogą poczuć się gorsi, pominięci, co może doprowadzić między innymi do wycofania społecznego, a nawet depresji.

Wójt powiedziała, że radna poruszyła bardzo ciężki temat, który na pewno zostanie poruszony z dyrektorami szkół na najbliższej naradzie.

Obecna na Sali mama jednej z radnych jako przykład nagradzania uczniów, ich doceniania podała pisanie pochwał w librusie, które praktykowane jest w szkole jej córki.

Poruszono również temat stypendiów. Wójt poinformowała, że Stowarzyszenie Bartek się rozwiązała i gmina ma związane ręce ponieważ nie ma chętnych do prowadzenia stowarzyszenia. Dodała też, że warto zastanowić się nad funduszem stypendialnym.

Ad. 10. Zakończenie obrad.

Przewodnicząca Paulina Stasal w związku z wyczerpaniem porządku zamknęła obrady III sesji Młodzieżowej Rady Gminy Barciany o godz.: 15:10.

Przewodnicząca Młodzieżowej Rady Gminy

/-/Paulina Stasal